sanchetes corribles en Navarra e sieteientos et cinquanta kafices de trigo de la mesura de Pomplona. E aquestas rentas sobredichas de dineros et de pan somos tenidos de dar a las fijas por heredamiento pora si et pora todos aquellos e aquellas qui d'ellas venieren per secula cuncta, de Artederreta a juso entroa Tudela o nos uieremos por mejor, de guisa que ayan bonas entegras en nuestros heredamientos planos, de guisa e de manera que aquellas fijas de don Gil et los que uerran d'eyllas puedan et deuan heredar aquellos heredamientos pora siempre e fazer d'eyllos toda lur propria uoluntad, como cada uno faze de la su propria cosa. Este mismo paramiento es entre nos si el fi jo uaron de don Gil e de dona Marquesa Lopiç sobredicha, su muger, qui ouiere a heredar Rada por eyllos, finare sen fijo uaron de leal coniugio e dessare fijas, que nos e nuestros sucessores heredemus Rada por siempre, con todos sus drechos, dando a las sus fijas las rentas sobredichas, de como sobredicho es. Esso mesmo [conuenimos si fijo dexare de ganancia] que aya las rentas sobredichas que auian ad auer las fijas e d'i adelante assi se agoarde entre nos e nuestros sucessores d'una parte et los fijos uarones et fijas que uerran et decenderan de genolla de don Gil et de dona [Marquesa Lopiç sobredichos per secula cuncta] E demas esto es puesto entre ambas las partidas que si nos o nuestros sucessores non quisiessemus dar a don Gil o ad aquellos fijos que por eyll heredaren Rada, como dicho es de suso, las huytanta cauerias sobredichas [et por culpa de nos o de nuestros successo]res finquasse don Gil tres meses o enpues sus dias aquell qui fuere seynor de Rada sin es esta honor, que aquell alcayt qui fuere en Rada por nos et por eyllos, sea tenido de render et desamparar el castiello a don Gil [o a qui fuere seynor enpues eill] ni el seynor de Rada sea tenido de goardar estos paramientos a nos ni a nuestros sucessores. E demas que al alcayt qui esto fara, non pueda ser dicho mal ninguno por eyllo. Otrosi, si por auentura el seynor de Rada non quisiere recibir [estas huytanta cauerias nos] queriendoli dar ata tres meses, o nos fallezies en estos paramientos que son escriptos en esta present carta o en alguno d'eyllos, et alcayt sea tenido de render e desamparar a nos et a nuestros sucessores el castiello sobredicho de Rada sen [blasmo de si de como sobredicho] es. E si por auentura el alcayt sobredicho non rendies et non desamparas de como sobredicho es, el castiello a nos et a nuestros sucessores o a don Gil e aquell qui fuere empues eyll seynor de Rada, que finque por traydor como aquell qui lo fiziere de nos finque por traydor [et non se pue]da saluar por sus manos ni por ayllenas, ni por otra razon ninguna. E otrosi, si nos o don Gil sobredicho o nuestros sucessores li fiziessemos al alcayt sobredicho fuerça ninguna de aquell castiello por nos o por otri, que aquell que lo fiziere de nos, finque por traydor [ni se pueda] saluar por sus manos ni por ayllenas ni por otra razon ninguna.

Demas es aueniença nuestra que si por auentura fijas solas finquaren et non fijo uaron, que el alcayt qui fuere en el sobredicho castiello de Rada non sea desapoderado d'aquell castiello ni las fijas [mas que el su] padre ata que sean heredadas por nos et nuestros sucessores de las rentas sobredichas, como dicho es de suso. E deuen ser heredadas ata tres meses del dia que finare lur padre, et si no que hereden Rada con todas sus pertinencias de como faria el fijo uaron de leal coniugio. Et [si don] Gil, lo que Dios non quiera, ouies guerra con algunos, el alcayt que sera en Rada por nos et por eyllos, sea tenido de ayudarli del castiello et de todo leal contra todo hombre, salua la nuestra fe, tan bien como faria a nos si ouiessemos alguna guerra. Enpero, si nos o aquell qui touiere [nuestro] logar en Navarra, quisiessemos entrar en el castiello o don Gil sobredicho, el alcayt qui sera, non deua nin pueda recibir a ninguno de nos qui entrar quisiere, sino a si tercero. Esso mesmo

sea de la reina de Nauarra et de dona Marquesa Lopiç sobredicha, si quisiessen hi entrar. De [mas ni] nos ni nuestros sucessores podamos demandar algo nin mandar en Rada por razon d'estos paramientos, mas de quanto esta nuestra carta de las auenienças dize.

E nos don Gil e dona Marquesa Lopiç sobredichos, seynores de Rada, venimus de cognoscido e de manifiesto que nos por [nuestra] plana uoluntat sen fuerça et sen costreynimiento de seynor ni de otri, e sen engayno ninguno fizimos todos los paramientos et las auenienças d'esta present carta, con el sobredicho nuestro seynor rey de Nauarra, por nos et por todos nuestros sucessores et prometemos [por nos] et por todos nuestros sucessores al sobredicho nuestro seynor rey de Nauarra, por si et por todos sus sucessores, a bona fe senes mal enganno, de goardar et de mantener et auer por firmes per secula cuncta, todos estos paramientos d'esta present carta et cada uno [d'eyllos] et non contrauenir por nos ni por otri en ninguna manera que pueda ser pensada, en tal manera, que si nos hi al fiziessemos, lo que Dios non quiera, seamus por eyllo nos e nuestros sucessores qui contra esta carta fizieren, traydores de guisa que non nos podamos saluar sob[re esto por nuestras] manos nin por ayllenas, ni por otra cosa ninguna. E con todo esto, todos los paramientos d'esta carta sean fermes et valedueros et agoardados d'ambas las partidas pora siempre iamas. E renunciamus por nos et por nuestros sucessores en todas estas cosas [et en cada una] d'ellas a todo fueron eclesiastico et seglar et a toda nuestra acción et defension general et special que nos auer podiessemos o allegar por nos en alguna guissa. E si por aventura parecies algun tiempo donation o enpeynamiento, vendicion, destin o camio [o quoaquier otro] contracto de alienacion que nos ambos ensemble o cada uno por si, ouiessemos fecho del sobredicho castiello de Rada o de sus pertinencias que nos hoy tenemos, queremos que todo quello sea quasso e vano quanto en nos nin pueda auer en si firmeza ninguna [et tan solament] los paramientos d'esta present carta ualen et tiengan pora iamas. Demas yo, dona Marquesa Lopiç, sobredicha, seynora de Rada, en maior firmeza de todas estas cosas, veniendo de cognoscido que so maior de veynte et cinco aynos certifi [cada de todo mio drecho] specialmente renuncio al beneficio del senatus consultus velleyano et a todo drecho que yo ouies o auer podies en el castiello de Rada o en sus pertinencias, por razon de peynal de las mis arras o por quoaquiere otra razon que ser podies.

Otrosi, nos don [Thibalt por la] gracia de Dios sobredicho rey de Nauarra, por nos et por todos nuestros sucessores, prometemus a nuestros amados don Gil et dona Marquesa Lopiç sobredichos, por si et por todos lures sucessores, a bona fe, senes mal engayno, de agoardar et [de mantener et] auer por firmes per secula cuncta todos estos paramientos d'esta present carta et cada uno d'eyllos et de non contrauenir por nos ni por otri en ninguna manera que pueda ser pensada. En tal guisa que si nos hi al fiziessemos lo que ser non [podria cayamos] et seamos en las penas sobredichas que son escriptas contra don Gil sobredicho et dona Marquesa Lopiç, su muger, et lures sucessores. E con todo esto todos los paramientos d'esta present carta sean firmes et valedueros et goardados d'ambas [las partidas pora] siempre jamas. E renunciamus por nos et por todos nuestros sucessores, en todas estas cosas et en cada una d'ellas, a todo fuero eclesiastico e seglar et a toda otra nuestra accion e defension general et special que nos auer podiessemos o allegar por [...] na manera.

Demas plaze nos ad ambas las partidas de auer todas aquellas cosas por dichas expressament et fechas por las quuales pueda ser mas ualeduera esta present carta, maguer non se fallen escriptas en eylla, et que sean fechas [...] de una misma forma et tenor seylladas con seyellos pendientes d'ambas las partidas. E que tengamos nos la una d'estas cartas et don Gil et dona Marquesa Lopiç sobredichos tengan la otra, et el alcayt que hi sera puesto, como sobredicho es, tenga la tercera.

[En] testimonio et [en mai]or firmeza de todas estas cosas et de cada una d'eyllas, nos don Thibalt, por la gracia de Dios sobredicho rey de Nauarra et don Gil et dona Marquesa Lopiç sobredichos, seynores de Rada, ponemus los nuestros seyellos [pendien]tes en esta present carta.

E yo don Henrric, fijo del rey de Nauarra, comte de Ronay et gouernador de Nauarra, a demanda et plazenteria de don Gil et de dona Marquesa Lopiç sobredichos, pongo el mi seyello pendiente en esta present [carta] la qual fue fecha por mandamiento del rey, mi ermano, sobredicho.

Testigos son qui fueron presentes en todas estas cosas sobredichas, don Corbaran de Vidaurre et don Pero Sanchiç de Montagut, seynor de Quascant, don Rol[dan] Periz de Eransus, alcalde maior de Nauarra et don Johan Sanchiç de Quascant, mesire Giles de Sotor, don Miguel Periç de Legaria, don Pero leneguiç de Hurroç, don Gonçaluo Gil de los Arcos, don [Lop Ortiç cauallero] [mayestre Gil] clerigo del seynor rey de Nauarra et del infante don Henrric, su ermano.